
 

 

 

 

 

 

COMITATO DEI SINDACI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI JESI  

 

Deliberazione numero 17   data  16.11.2017 
 

OGGETTO: Approvazione protocollo di intesa per la creazione di una “Rete Antiviolenza per 

la prevenzione e il contrasto alla violenza di genere alle donne ed ai minori della provincia di 

Ancona” 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemiladiciassette nel giorno sedici del mese novembre alle ore 16,00 presso la Sala 

Riunioni dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Jesi 

giusta convocazione prot. n. 67233 del 10.11.2017. 

    

Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

 
Voti Comune Rappresentante Presente Voti Comune Rappresentante Presente 

31 Jesi Marialuisa Quaglieri si 13 Montecarotto  no 

13 Apiro  no 13 Monte Roberto Marco Bini si 

13 Belvedere O. Sara Ubertini  si 13 Morro d’Alba Simone Spadoni si 

17 Castelbellino Gioia Santarelli si 13 Poggio S.Marcello  no 

17 Castelplanio Barbara Romualdi si 13 Poggio S. Vicino  no 

17 Cingoli Luigi Ippoliti si 13 Rosora  no 

17 Cupramontana Alessandro Luzi si 13 San Marcello  no 

17 Filottrano Lauretta Giulioni si 13 San Paolo di Jesi Sandro Barcaglioni si 

17 Maiolati Spontini Fabiana Piergigli si 17 S.M. Nuova Alfredo Cesarini si 

13 Mergo Stefano Tacconi si 13 Staffolo  no 

13 Monsano Tonino Cingolani si     

 

 

Assistono il Coordinatore dell’Ambito Territoriale IX Dott. Franco Pesaresi, ed il Segretario del 

Comitato dei Sindaci Dott.ssa Gloria Fiorentini. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta il Presidente f.f. Assessore 

Marialuisa Quaglieri del Comune di Jesi assume la presidenza. 

 

 

Il  Comitato prende in esame l’oggetto sopraindicato 
 



 

OGGETTO: Approvazione protocollo di intesa per la creazione di una “Rete Antiviolenza per 

la prevenzione e il contrasto alla violenza di genere alle donne ed ai minori della provincia di 

Ancona” 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 
PREMESSO CHE : 

- È emersa la necessità di giungere ad un accordo tra le Istituzioni, gli Enti e gli organismi 

sotto indicati, operanti nel territorio della provincia di Ancona, ognuno nella specificità del 

proprio ruolo e nella propria autonomia di intervento, dalla valutazione della  rilevanza 

della violenza di genere contro le donne ed ai minori nonché dalla considerazione che 

questa rappresenta un grave problema sociale che richiede la mobilitazione collettiva 

attraverso azioni, misure e metodologie agite tramite  un impegno congiunto, tanto sul piano 

politico quanto su quello quanto su quello operativo, delle istituzioni pubbliche e del privato 

sociale in un’ottica di lavoro di rete. 

- Per rispondere a questa esigenza la Prefettura di Ancona  UTG ha predisposto una bozza di 

accordo tra la Prefettura UTG Ancona - Procura della Repubblica, la  Procura della 

Repubblica c/o Tribunale per i minori,  il Tribunale di Ancona Tribunale per i minorenni, la 

Questura di Ancona, il Comando Provinciale dei Carabinieri, ,il Comando Provinciale della 

Guardia di Finanza, l’Asur Area Vasta 2, la Consigliera di Parita’ per la Provincia di 

Ancona, la Provincia di Ancona, gli Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Ancona, il 

Centro Antiviolenza Donne e Giustizia di Ancona, la Cooperativa la Gemma, l’A.O.U. 

Ospedali Riuniti Ancona per la creazione di una “rete antiviolenza per la prevenzione e il 

contrasto alla violenza di genere alle donne ed ai minori della Provincia di Ancona; 

- La finalità del protocollo è la realizzazione di interconnessioni stabili tra tutti i servizi, le 

istituzioni, e la realtà della cittadinanza attiva, di tutta la provincia di Ancona, per arrivare 

alla costituzione di un sistema unitario di servizi rivolti alle donne e ai minori che hanno 

subito violenza di genere e l’istituzione del “Tavolo Interistituzionale per la prevenzione 

e il contrasto alla violenza di genere contro le donne ed ai minori del territorio della 

provincia di Ancona”. 

- La Prefettura di Ancona – UTG nel suo ruolo di rappresentanza locale del Governo centrale, 

intende farsi carico del monitoraggio delle azioni intraprese nei singoli territori comunali per 

il tramite degli Ambiti Territoriali Sociali, i quali riferiranno periodicamente alla Prefettura 

di Ancona – UTG. 

- La Prefettura di Ancona – UTG,  intende adoperarsi per promuovere periodici momenti di 

verifica e di analisi congiunta, sia sull’andamento del fenomeno nei vari territori della 

provincia di Ancona, sia sulle ricadute delle azioni scaturite dagli impegni assunti, sia sul 

funzionamento dei dispositivi operativi predisposti, con la collaborazione e la condivisione 

delle iniziative da porre in essere 
- La Prefettura di Ancona -UTG ritiene opportuno la formalizzazione del presente accordo, 

che integri le azioni realizzate dai singoli enti ed organismi, valorizzandone le specificità e 

garantendo lo sviluppo di attività congrue ai bisogni rilevati sui differenti aspetti di 

intervento, nei singoli e specifici territori degli Ambiti Territoriali Sociali firmatari del 

presente accordo  

 

VISTA l’allegata bozza di protocollo di intesa per la creazione di una “Rete Antiviolenza per la 

prevenzione e il contrasto alla violenza di genere alle donne ed ai minori della provincia di Ancona” 

proposta dalla Prefettura di Ancona –UTG; 

 

DATO ATTO  che l’ASP Ambito 9 dispone già di un “PROTOCOLLO OPERATIVO E UN  

CODICE ROSSO PER LA PRESA IN CARICO DI DONNE VITTIME DI VIOLENZA” che 

coinvolge le Forze dell’Ordine,  l’Asur Area Vasta 2, la  polizia municipale di Jesi , il pronto 



 

soccorso dell’Ospedale Carlo Urbani-Jesi , lo sportello antiviolenza Casa delle Donne di Jesi per 

fronteggiare le situazioni di emergenza ( approvazione con delibera del C.d.A. n. 44 del 17.12.2015 

); 

RITENUTO di dovere approvare e firmare come Ambito Territoriale IX il protocollo proposto dalla 

Prefettura di Ancona –UTG; 

RITENUTO di delegare l’ASP Ambito 9 nella persona del Presidente o suo delegato alla firma del 

protocollo mdesimo; 

 

DATO ATTO  che la firma del protocollo non comporta alcuna spesa a carico dell’ATS 9 ; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

 

 

DELIBERA  

 

 

1.  la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2.  di approvare il protocollo allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di delegare l’ASP Ambito 9 nella persona del Presidente o suo delegato alla firma del 

protocollo oggetto del presente provvedimento; 

 

4. di dare atto che  la firma del protocollo  non comporta alcuna spesa a carico dell’ATS 9. 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.           

 

IL PRESIDENTE F.F.      IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa MARIA LUISA QUAGLIERI           F.to Dott.ssa GLORIA FIORENTINI 

 

 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it  

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/

